
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  1/6 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

DETERMINAZIONE  

Oggetto: Conferma e sostituzione di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell'Esecuzione del Servizio per le procedure in capo al Centro Regionale di 
Programmazione. 

Il Direttore 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n° 1/1977 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTO l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente “Disposizioni sul 

funzionamento del Centro regionale di programmazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente “Disposizioni sul 

funzionamento del Centro regionale di programmazione”; 

VISTA la L.R. n° 31/1998 avente ad oggetto “Disciplina del Personale regionale e 

dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n° 11/2006 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi 

regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

 

 2/6 

VISTA  la Legge regionale 9 marzo 2022, n.3, recante "Legge di stabilità 2022”;  

VISTA  la Legge regionale 9 marzo 2022 n.4, recante "Bilancio di previsione triennale 

2022 - 2024”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO in particolare l'Art. 31 del D. Lgs. 50/2016, recante "Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni"; 

VISTI gli articoli 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, che dettano le norme relative alla 

direzione dell'esecuzione dei lavori e dei servizi e le forniture; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate 

dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 

2018, Regolamento recante "Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di 

svolgimento delle Funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore 

dell'Esecuzione"; 

VISTA la Determinazione Prot. n. 621 rep. 70 del 28/01/2021, avente ad oggetto: 

"Ordine di Servizio per l’organizzazione del Centro Regionale di 

Programmazione in Gruppi di Lavoro"; 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

 

 3/6 

VISTA la Determinazione Prot. n. 1594 rep. 191 del 04/03/2022, avente ad oggetto: 

"Organizzazione del Centro Regionale di Programmazione: Definizione delle 

aree di Lavoro e relativi Responsabili"; 

CONSIDERATO che con le predette determinazioni, Prot. n. 621 rep. 70 del 28/01/2021 e Prot. 

n. 1594 rep. 191 del 04/03/2022, si è attuata una riorganizzazione generale del 

Centro Regionale di Programmazione e che, pertanto, risulta necessario 

riconsiderare gli incarichi assegnati a ciascun dipendente, compresi quelli di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Servizio, 

relativamente alle procedure attualmente in essere; 

ACCERTATO che presso il Centro Regionale di Programmazione prestano attualmente 

servizio Funzionari amministrativi che possiedono i requisiti di adeguata 

professionalità e competenza, per ricoprire incarichi di Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell'Esecuzione dei Contratti delle procedure in corso; 

VISTO  l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione;  

VISTO il D.P.G.R. n. 77/Prot. 9 del 04.01.2021, con il quale il sottoscritto dott. Massimo 

Temussi è stato nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione 

nonché Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 2014 - 2020;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/1990 e gli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del ”Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con Delibera del 29 

ottobre 2021, n. 43/7, il Dott. Massimo Temussi, dichiara di non trovarsi in 

conflitto di interessi;  

DATO ATTO  di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, 

anche solo potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni 

al medesimo assegnate, secondo quanto previsto dall'art. 20 del predetto 

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

 

 4/6 

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con 

Delibera del 29 ottobre 2021, n. 43/7; 

RITENUTO  di dovere provvedere a confermare o procedere alle nuove nomine di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione del Contratto 

in relazione alle procedure in capo al Centro Regionale di Programmazione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate: 

Art. 1 Di confermare o procedere alle nuove nomine di Responsabile Unico del Procedimento 

e di Direttore dell’esecuzione del Contratto per le procedure in capo al Centro Regionale 

di Programmazione così come segue: 

Nome 
Cognome 

Procedimento Responsabilità 

Direzione 
Simona 
Corongiu 

Assistenza legale City Insurance – Studio legale Piselli & 
Partners 

RUP 

Competitività e Innovazione 
Marco 
Naseddu  Fondi di Competitività - Linea Prestiti PMI RUP 

Marco 
Naseddu  

Fondo di Competitività - Linea Prestiti Grandi 
Imprese Alberghiere 

RUP 

Gianluca 
Cadeddu   Fondi regionale di garanzia  RUP 

Gianluca 
Cadeddu  Fondo Emergenza Imprese Sardegna  RUP 

Marco 
Naseddu  Fondo di Innovazione e Inclusione sociale RUP 

Gianluca 
Cadeddu Fondo Sardinia Fintech RUP 

Gianluca 
Cadeddu  Fondo Jessica Sardegna RUP 

Gianluca 
Cadeddu 

Fondi di Rigenerazione urbana (rifinanziamento 
Fondo Jessica) 

RUP 

Marco 
Naseddu Contratti di Sviluppo  RUP 

Marco 
Naseddu Convenzione Enterprise Oriented RUP 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

 

 5/6 

Sviluppo locale e approccio territoriale integrato 
Francesca 
Anna Lissia 

Avviso pubblico manifestazione di interesse finalizzata 
all'acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti 
in attuazione della strategia regionale della programma-
zione territoriale - Det. n. 3114 rep n. 138 del 08.04.2015 

RUP 

Francesca 
Anna Lissia 

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per l'ottimizzazione del percorso di 
programmazione territoriale -det. n. 190 prot. n. 1592 del 
4.03.2022 

RUP 

Francesca 
Anna Lissia 

Progetto "Uffici di prossimita' della Regione Sardegna" - 
PON Governance e capacita' istituzionale 2014-2020 
Asse I - azione 1.4.1 – Approvazione avviso per 
l'acquisizione di manifestazione di interesse per 
l'istituzione degli Uffici di prossimita' della Regione 
Sardegna- Determinazione n.252 prot. n. 1989 del 
16/03/2021 

RUP 

Gianluca 
Cadeddu 

Addendum alla Convenzione 3264-23 del 10.05.2019 tra. 
– Centro Regionale di Programmazione e Fondazione 
Cammino Minerario Santa Barbara (comma 6 articolo 7 
L.R. 22 Novembre 2021 , N. 17 – DGR 17 Dicembre 
2021 N. 49/19)  - convenzione prot. n. 9139 rep n. 27 del 
23.12.2021 Protocollo n. 9153 del 23/12/2021 

RUP 

Gianluca 
Cadeddu 

Grande Progetto Mont’e Prama - Convenzione prot. n. 
9158/31 del 23.12.2021 e successivo addendum prot. 
9221/cov/35 del 27.12.2021  
Protocollo n. 0009299 del 29/12/2021. 

RUP 

Programmazione Comunitaria 
Roberta 
Nieddu 

Servizi di informazione, promozione, 
comunicazione e assistenza tecnica per l’attuazione 
della strategia di comunicazione del POR FESR 
Sardegna 2014/2020   
CIG 7960622118 - CUP E71F19000000009 

RUP 

Maria 
Gabriella Fenu 

Servizi di informazione, promozione, 
comunicazione e assistenza tecnica per l’attuazione 
della strategia di comunicazione del POR FESR 
Sardegna 2014/2020   
CIG 7960622118 - CUP E71F19000000009 

DEC 

Marisa Guiso AT al Partenariato POR - SFIRS RUP 
Luca Spissu AT POR FESR - RTI E&y – Ecoter  RUP 
L. Moro AT POR FESR - RTI E&y – Ecoter  DEC 
Simona 
Corongiu  

AT Principi Orizzontali – RTI Ecosistemi - Poliedra RUP 

Alessandro 
Baghino 

AT Principi Orizzontali – RTI Ecosistemi - Poliedra DEC 

Controlli e indirizzo partecipate 
Laura Casula AT Controlli I Livello - IZI RUP 
Maurizio 
Fancello 

AT Controlli I Livello - IZI DEC 

Monitoraggio unitario e Transizione digitale 
Gabriele 
Conforti 

S3-KMS Interventi per la realizzazione, 
sperimentazione e valutazione di un modello 
prototipale per la gestione della conoscenza e 

RUP 
 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

 

 6/6 

valutazione delle politiche di innovazione della S3 
Regionale - POR-FESR Sardegna 2014-2020 

Antonello 
Piras 

CRP-SMEC-2022 Servizio di evoluzione, assistenza e 
manutenzione del sistema informativo di Monitoraggio e 
Controllo - SMEC Studio propedeutico alla progettazione 
di nuove componenti applicative 

RUP 

Valentina 
Manca 

CRP-SMEC-2022 Servizio di evoluzione, assistenza e 
manutenzione del sistema informativo di Monitoraggio e 
Controllo - SMEC Studio propedeutico alla progettazione 
di nuove componenti applicative 

DEC 

Antonello 
Piras 

CRP-SIPES-2021-2022. SIPES e sistemi informativi per 
l’erogazione del sostegno e per la selezione dei 
beneficiari  

RUP 

Rosa Maria 
Pala 

CRP-SIPES-2021-2022. SIPES e sistemi informativi per 
l’erogazione del sostegno e per la selezione dei 
beneficiari 

DEC 

Massimo 
Temussi 

Contratti CONSIP – Lotto 5, Cloud – DT 197-1710 del 
10.03.2022 
Fase pre-contrattuale 

RUP 

Antonello 
Piras 

Contratti CONSIP – Lotto 5, Cloud 
Fase contrattuale 

RUP 

Art. 2 Le nomine sostitutive avranno validità dalla data di firma della presente determinazione. 

La presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 

13/11/1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della 

Regione" e sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio ai sensi dell’art.21, comma 9 della medesima L.R.31/1998. 

 
                                                                                                           Il Direttore  

 Autorità di Gestione del PO FESR      

      Sardegna 2014-2020 e 2021-2027 

          Massimo Temussi 
 




	Il Direttore

